6

Дело №05-0417/16/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11 августа 2020 года                                                 г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №16 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым Чепиль О.А., рассмотрев в помещении мировых судей Центрального судебного района города Симферополь, по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских Партизан, 3а, дело об административном правонарушении в отношении:

генерального директора Общества с ограниченной ответственностью «Крымские информационные технологии» Ивановой Л.С., /данные изъяты/ года рождения, гражданки /данные изъяты/, паспорт: серия /данные изъяты/ номер /данные изъяты/, зарегистрированной по адресу: /данные изъяты/

по ч. 3 ст. 14.1 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:
Иванова Л.С., являясь генеральным директором ООО «Крымские Информационные Технологии» (далее - ООО «КИТ»), расположенного по адресу: /данные изъяты/, допустила осуществление предпринимательской деятельности с нарушением требований и условий, предусмотренных специальным разрешением (лицензии), то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 14.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах.
Управлением Роскомнадзора по Республике Крым и городу Севастополю в ходе осуществления контроля и надзора за исполнением оператором связи ООО «КИТ» лицензионных требований по лицензии Роскомнадзора № /данные изъяты/ выявлено, что генеральный директор ООО «КИТ» Иванова Л.С. не представила до /данные изъяты/, с учетом нерабочих дней, объявленных Указами Президента РФ от 25.03.2020 г. № 206, 02.04.2020 г. № 239, 28.04.2020 г. № 294, в Федеральное агентство связи сведений о базе расчета обязательных отчислений (неналоговых платежей) в резерв универсального обслуживания за 1 квартал 2020 года при оказании услуг связи в сети связи общего пользования, чем нарушила требования пунктов 1 и 2 Порядка предоставления сведений о базе расчета обязательных отчислений (неналоговых платежей) в резерв универсального обслуживания, утвержденного приказом Министерства связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от 16.09.2008 № 41, пункта 12 требований лицензии Роскомнадзора № /данные изъяты/.
Иванова Л.С. в судебное заседание не явилась, о времени  и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом, направила заявление о рассмотрении дела в её отсутствие, а также отзыв на протокол об административном правонарушении № /данные изъяты/ от /данные изъяты/ года, в котором указывает, что пропуск ООО «КИТ» срока сдачи сведений о базе расчета обязательных отчислений и налоговых платежей в резерв универсального обслуживания за первый квартал 2020 года, предусмотренного выданной ООО «КИТ» лицензии №/данные изъяты/,  связан с вступлением в силу Указа Главы Республики Крым от 17 марта 2020 года №63-У «О введении режима повышенной готовности на территории Республики Крым», обязывающего граждан соблюдать постановление главных государственных санитарных врачей о нахождении в режиме самоизоляции на дому (по месту пребывания) до особого решения в связи с распространением коронавирусной инфекции. Обозначенные меры по соблюдению режима жесткой самоизоляции были смягчены посредством Указа Главы Республики Крым от 15 мая 2020 года №163-У, который вступил в силу 18 мая 2020 года. Таким образом, ООО «КИТ»  организовало подачу сведений о базе расчета обязательных отчислений (неналоговых платежей) в резерв универсального обслуживания за первый квартал 2020 года сразу после официального послабления ограничительных мер для граждан и организаций - 21 мая 2020 года.
Оценив доказательства, имеющиеся в деле об административном правонарушении, суд приходит к выводу, что Иванова Л.С. совершила  правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.14.1 КоАП РФ, а именно: осуществление предпринимательской деятельности с нарушением требований и условий, предусмотренных специальным разрешением (лицензии).
Часть 3 статьи 14.1 КоАП РФ предусматривает ответственность за осуществление предпринимательской деятельности с нарушением условий, предусмотренных разрешением (лицензией).
Согласно пункту 36 статьи 12 Федерального закона от 04.05.2011 № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» перечень видов деятельности, на которые требуется лицензия, включает оказание услуг связи.
В силу положений статьи 29 Федерального закона от 07.07.2003 № 126-ФЗ «О связи» деятельность юридических лиц и индивидуальных предпринимателей по возмездному оказанию услуг связи осуществляется только на основании лицензии на осуществление деятельности в области оказания услуг связи (далее - лицензия). Перечень наименований услуг связи, вносимых в лицензии, и соответствующие перечни лицензионных условий устанавливаются Правительством Российской Федерации и ежегодно уточняются.
Постановлением Правительства Российской Федерации от 18.02.2005 № 87 утвержден Перечень наименований услуг связи, вносимых в лицензии, и перечни лицензионных условий (далее - Перечень лицензионных условий).
Согласно пункту 11 Перечня лицензионных условий осуществления деятельности в области оказания услуг связи по передаче данных, за исключением услуг связи по передаче данных для целей передачи голосовой информации, одним из лицензионных условий является представление сведений о базе расчета обязательных отчислений (неналоговых платежей) в резерв универсального обслуживания в порядке и по форме, которые установлены федеральным органом исполнительной власти в области связи.
Согласно пункту 1 Порядка предоставления сведений о базе расчета обязательных отчислений (неналоговых платежей) в резерв универсального обслуживания, утвержденного приказом Министерства связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от 16.09.2008 № 41 (далее - Порядок № 41), оператор связи, оказывающий услуги связи в сети связи общего пользования (далее - оператор связи), ежеквартально, не позднее 30 дней со дня окончания квартала, в котором получены доходы, представляет в Федеральное агентство связи сведения о базе расчета обязательных отчислений (неналоговых платежей) в резерв универсального обслуживания по установленной форме. Отсчет кварталов идет с начала календарного года.
В соответствии с пунктом 2 Порядка № 41, сведения направляются в Федеральное агентство связи в электронной форме через раздел "Личный кабинет оператора связи" на официальном сайте Федерального агентства связи в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (http://is.rossvyaz.ru:8081/rossvyaz) или на бумажных носителях по адресу: пер. Николоямский, д. 3А, стр. 2, Москва, 109289.
Согласно пункту 12 раздела XV Перечня лицензионных условий представление сведений о базе расчета обязательных отчислений (неналоговых платежей) в резерв универсального обслуживания осуществляется в порядке и по форме, которые установлены федеральным органом исполнительной власти в области связи.
Согласно пункту /данные изъяты/ лицензии Роскомнадзора № /данные изъяты/ лицензиат обязан предоставлять сведения о базе расчета обязательных отчислений (неналоговых платежей) в резерв универсального обслуживания в порядке и по форме, которые установлены федеральным органом исполнительной власти в области связи.
Как установлено судом и подтверждается материалами дела, ООО «КИТ» осуществляет свою деятельность по оказанию услуг связи по передаче данных, за исключением услуг связи по передаче данных для целей передачи голосовой информации на основании лицензии № /данные изъяты/ от /данные изъяты/ г. со сроком действия до /данные изъяты/ г.
Иванова Л.С. с /данные изъяты/ года является генеральным директором ООО «КИТ», что подтверждается выпиской из ЕГРЮЛ от /данные изъяты/.
В соответствии с письмом Федерального агентства связи от 15.05.2020 г. № РШ-П33-3038, Общество не представило в установленные приказом Минкомсвязи России от 16.09.2008 г. № 41 сроки сведения о базе расчета обязательных отчислений (неналоговых платежах) в резерв универсального обслуживания за 1 квартал 2020 года.
На основе информации, полученной из Федерального агентства связи, Управлением Роскомнадзора по Республике Крым и городу Севастополю в отношении ООО «КИТ» осуществлен контроль и надзор за исполнением оператором связи ООО «КИТ» лицензионных требований по лицензии Роскомнадзора № /данные изъяты/, в ходе осуществления которых выявлено, что генеральный директор ООО «КИТ» Иванова Л.С. не представила до /данные изъяты/, с учетом нерабочих дней, объявленных Указами Президента РФ от 25.03.2020 г. № 206, 02.04.2020 г. № 239, 28.04.2020 г. № 294, в Федеральное агентство связи сведений о базе расчета обязательных отчислений (неналоговых платежей) в резерв универсального обслуживания за 1 квартал 2020 года при оказании услуг связи в сети связи общего пользования, чем нарушила требования пунктов 1 и 2 Порядка предоставления сведений о базе расчета обязательных отчислений (неналоговых платежей) в резерв универсального обслуживания, утвержденного приказом Министерства связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от 16.09.2008 № 41, пункта /данные изъяты/ требований лицензии Роскомнадзора № /данные изъяты/.
Информация о направлении сведений на бумажном носителе, а также через раздел «Личный кабинет оператора связи» на официальном сайте, о базе расчета обязательных отчислений (неналоговых платежей) в резерв универсального обслуживания за 1 квартал 2020 в Управлении Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Республике Крым и г. Севастополь отсутствуют.
По факту выявленного нарушения уполномоченным должностным лицом административного органа /данные изъяты/ в отношении генерального директора ООО «КИТ» Ивановой Л.С. составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 14.1 КоАП РФ.
Вина генерального директора ООО «КИТ» Ивановой Л.С. в совершении инкриминируемого правонарушения подтверждается письменными материалами дела: протоколом об административном правонарушении № /данные изъяты/ от /данные изъяты/ года, письмом Россвязи от /данные изъяты/ г. № /данные изъяты/, справкой Россвязи о непредставлении сведений о базе расчета обязательных отчислений (неналоговых платежей) в резерв универсального обслуживания, лицензией № /данные изъяты/ от /данные изъяты/, а также лицензионными требованиями,  выпиской из ЕГРЮЛ.
Оценив перечисленные доказательства в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья приходит к выводу о виновности генерального директора ООО «КИТ» Ивановой Л.С. в совершении правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Доводы Ивановой Л.С. о том, что введенный в Республике Крым с 17 марта 2020 года режим самоизоляции не позволил ООО «КИТ» своевременно  подать сведения о базе расчета обязательных отчислений (неналоговых платежей) в резерв универсального обслуживания за первый квартал 2020 года подлежат отклонению, поскольку Ивановой Л.С. не представлено сведений о том, что она являлась лицом, подлежащим обязательной самоизоляции, поэтому не могла подать в Федеральное агентство связи в установленный срок, с учетом нерабочих дней, объявленных Указами Президента РФ от 25.03.2020 г. № 206, 02.04.2020 г. № 239, 28.04.2020 г. № 294, сведений о базе расчета обязательных отчислений (неналоговых платежей) в резерв универсального обслуживания за 1 квартал 2020 года.
При назначении административного наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями ст.4.1 КоАП РФ, учитывает характер совершённого административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие  административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность правонарушителя, – судом не усматривается.
Предусмотренный статьей 4.5 КоАП РФ срок давности привлечения к административной ответственности на момент рассмотрения дела в суде не истек.
Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено. Протокол об административном правонарушении составлен с соблюдением требований закона, противоречий не содержит. Права и законные интересы генерального директора ООО «КИТ» Ивановой Л.С.  при составлении протокола об административном правонарушении нарушены не были.
Оснований для прекращения производства по данному делу – не установлено.
При определении вида и размера административного наказания, оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, учитывая конкретные обстоятельства правонарушения, данные о личности виновной, в отношении которой не имеется данных о привлечении к административной ответственности за аналогичное правонарушение ранее, мировой судья считает возможным назначить генеральному директору ООО «КИТ» Ивановой Л.С. административное наказание в виде предупреждения.
Руководствуясь ч. 3 ст. 14.1, ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –

ПОСТАНОВИЛ:
Признать генерального директора Общества с ограниченной ответственностью «Крымские информационные технологии» Иванову Л.С. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Центральный районный суд города Симферополя через мирового судью судебного участка №16 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                  		                               О.А. Чепиль